
SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
nechce se mi ani věřit, že prázdniny už 
jsou za námi. Mnohdy tropická vedra 
střídaly bouřky s  přívalovými dešti. 
I přesto věřím, že jsme dobu prázd-
nin prožili odpočinkem nebo alespoň 
v klidnějším tempu.
Od srpna letošního roku bylo hodně 
medializováno provádění úsekového 
měření rychlosti na mostě přes No-
vomlýnské nádrže na silnici I/52, kde 
místně příslušným v  této věci je náš 
městský úřad. Ředitelství silnic a  dál-
nic ve spolupráci s Policií ČR, krajským 
ředitelstvím, nainstalovalo na provi-
zorním vojenském mostě, který je na-
sunutý na původní most, zařízení pro 
měření úsekové rychlosti. Od tohoto 
kroku si slibují, že dojde ke snížení 
rychlosti především projíždějících ka-
mionů a tím k zastavení poškozování 
obou mostních konstrukcí. Podle mě-
ření intenzity dopravy z roku 2016 se 
jedná o úsek, na kterém roční průměr 
denní intenzity za 24 hod. překračuje 
neuvěřitelných 12 tis. vozidel. Není 
proto divu, že za deset dní měření bylo 
zjištěno cca 2800 případů překročení 
rychlosti. Jen pro porovnání takový 

počet přestupků je na ul. Znojemské 
naměřen za více jak dva roky. Měření 
na mostě bude prováděno pravdě-
podobně až do března příštího roku, 
resp. do doby, než ŘSD zahájí opravu 
původního mostu. Po dobu oprav 
bude silnice přes Novomlýnské nádr-
že uzavřena.
Na první den v  měsíci říjnu připadá 
každoročně Mezinárodní den seniorů, 
který oslavíme s předstihem v sobotu 
28. září v sále Radnice. K této slavnost-
ní příležitosti pro naše seniory uspo-
řádáme zábavné posezení Sejdeme 
se s Cibulkou a s hosty Andrea Andrei 
a Ivankou Andrlovou.
V novém školním roce „maláčkům“ 
a  prvňáčkům přeji úspěšný start do 
školních let, těm starším pak píli a vy-
trvalost. Učitelům a učitelkám a všem, 
kteří se během školního roku podílejí 
na vzdělávání našich dětí a  na smys-
luplném trávení jejich volného času, 
přeji do začátku školního roku hodně 
sil a pevné nervy. 
Za vedení města vám přeji pěkný zby-
tek léta.

Bc. Miroslav Novák, 
starosta města 
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ZE ZÁPISŮ RADY MĚSTA
15. schůze rady města, kona-

ná dne 15. 7. 2019, projednala 

a schválila: 

- krátkodobý pronájem nebyto-
vých prostor na adrese Brněnská 
120, Pohořelice – firmě Pískovna 
Pohořelice,  s.r.o.

 
16. schůze rady města, konaná 

dne 17. 7. 2019, projednala mimo 

jiné i tuto problematiku:

- schválila zapůjčení tanečního 
parketu na tradiční hody ve Vra-
novicích ve dnech 17.- 19. 8. 
2019,

- schválila darovací smlouvu mezi 
městem Pohořelice a  společnos-
tí KARENT, spol. s  r.o., Pohořeli-
ce,  o poskytnutí finančního daru 
3990 Kč na úhradu daně z příjmu 
PO za rok 2018,

- schválila Dodatek č. 13/Pohoře-
lice/2019/Ry ke smlouvě o  pro-
vozování vodního díla pro veřej-
nou potřebu - kanalizace ze dne 
1. 3. 2004  –  s firmou Vodovody 
a  kanalizace Břeclav, a.s., stavba 
Pohořelice – areál bývalých kasá-
ren, dostavba splaškové kanali-
zace, 

- schválila uzavření Dodatku č. 1 ke 
smlouvě o  dílo s  firmou Vašstav, 
s.r.o. – přístavba ZŠ Pohořelice,

- schválila přijetí dotace z  rozpoč-
tu Jihomoravského kraje ve výši 
20.000 Kč na akci Noc kostelů 
2019 Pohořelice v rámci projektu 
Noc kostelů 2019 Pohořelice, 

- schválila přijetí dotace z  rozpoč-
tu Jihomoravského kraje ve výši 
41.322 Kč na akci Územní plán 
Pohořelice na základě dotačního 
programu Dotace obcím na zpra-
cování územních plánů 2019,

- vzala na vědomí předloženou 
studii bytového domu v  areálu 
bývalých kasáren,

- schválila vybudování nového 
dětského hřiště ve Smolíně na 
základě výsledku jednání se zá-
stupci Smolínského spolku,

- schválila rozpočtové opatření 
města č. 5/2019 dle návrhu.

 
17. schůze rady města, konaná 

dne 7. 8. 2019, projednala mimo 

jiné i tuto problematiku:

- schválila cenovou nabídku firmy 
Zajíc-Zborovský, s.r.o., Pohořeli-
ce, ve výši 344.459 Kč bez DPH na 
rekonstrukci bytu 2+1 Znojem-
ská čp. 860,

- schválila rozpočtové opatření 
města č. 6/2019,

- schválila poskytnutí finančního 
příspěvku ve výši 23.000 Kč na 
hudební festival ve Velkém Dvo-
ře,

- schválila cenovou nabídku ve 
výši 343 640 Kč vč. DPH od VZD 
Invest, s.r.o., Pardubice,  na pro-
jektovou dokumentaci na akci 
Rekonstrukce rybníka p. č. 1000/1 
v  k. ú. Pohořelice nad Jihlavou. 
RM schválila podání žádosti o do-
taci z MZE,

- schválila Smlouvu o přeložce dis-
tribuční soustavy č. 13014379 
s E.ON Distribuce, a.s.,– v lokalitě 
Pohořelice, Brněnská, u  zdravot-
ního střediska parc. č. 996/2,

- schválila Smlouvu o  pronájmu 
systému měření úsekové rychlos-
ti s ŘSD ČR – na silnici I. třídy I/52 
v  staničení 36,754 až 36,854 km 
(MAMUT), výše nájemného 
970 Kč/den bez DPH,

- schválila nabídku firmy INIT tech-
nology, s.r.o., Uherské Hradiště, 
na dodání licence a  implemen-
tace Scarabeus pro zpracování 
přestupkové agendy (MAMUT) za 
cenu 314.000 Kč bez DPH a tech-
nickou podporu za cenu 64.800 
Kč bez DPH, 

- schválila Dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo s PERFECTED, s.r.o., Brno – 
stavba MŠ Pohořelice, Hybešova 
955 – domácí rozhlas s nuceným 
odposlechem,

- schválila dle doporučení výběro-
vé komise cenovou nabídku ve 

výši 1.194.875 Kč vč. DPH firmy 
RCH ARCHITECTS, s.r.o., Židlocho-
vice, na zpracování projektové 
dokumentace na stavební úpravy 
domu Lidická 232, Pohořelice,

- schvaluje zpracování generelu 
veřejného osvětlení v  Pohoře-
licích firmou E.ON Energie, a.s., 
České Budějovice,  za nabídko-
vou cenu 470.085 Kč vč. DPH.

 
18. schůze rady města,  kona-

ná dne 16. 8. 2019,  projednala 

a schválila:

- schválila dle doporučení výbě-
rové komise cenovou nabídku 
ve výši 2.724.390 Kč vč. DPH bez 
opčního práva firmy VHS Břeclav, 
s.r.o., IČ: 42324149,  na provede-
ní zakázky Vodovod – Pohořelice, 
vodovodní řad Loděnická,

- souhlasila se zřízením sídla spo-
lečnosti Pediatr Pohořelice,  s.r.o., 
na adrese Brněnská 1, Pohořelice,

- souhlasila s  uspořádáním oslav 
44. výročí založení trampské osa-
dy 4B,  pořádané Muzejním spol-
kem Pohořelice v  areálu bývalé 
ZŠ na ul. Šumická ve dnech 20. až 
22. 9. 2019, a to bezplatně,

- souhlasila s  proplacením výdajů 
na impregnaci kolkovaných cihel 
(cca 180 ks) a vybudování okras-
ného plůtku kolem předzahrád-
ky na ulici Pšeničné Muzejním 
spolkem Pohořelice, a to do výše 
3.000 Kč.

 Mgr. Renata Babčanová
MěÚ Pohořelice
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NOVÉ AUTOBUSOVÉ SPOJENÍ 

POHOŘELICE – SMOLÍN (+ DALŠÍ OBCE) – BRNO?
Město Pohořelice dlouhodobě usiluje o  zavedení 

přímého autobusového spojení pro občany Smolína do 
Brna a z Brna. Se zajížděním autobusů linky 105 (Miku-
lov) do Smolína nesouhlasili zástupci KORDISu (společ-
nost založená Jihomoravským krajem a městem Brno ke 
koordinaci základní dopravní obslužnosti kraje i v rámci 
Brna). Základní argument byla (mimo jíné) návaznost 
autobusového spojení na vlakové jízdní řády i  jízdní 
řády dalších autobusů, potřeba zajistit řidičům zákonné 
přestávky k odpočinku na konečné stanici a délka jízdní 
doby (a tím i atraktivita pro využívání hromadné dopra-
vy občany).

Při letošním dotazu na možnost průjezdu přímé linky 
do Brna přes Smolín jsme se dozvěděli, že máme určitou 
naději. Důvodem je vznik nových pracovních příležitostí 
ve firmách okolo Brna – Syrovice, Rajhrad – a  potřeba 
zajistit i tam dopravní spojení. S největší pravděpodob-
ností tak bude zřízena linka Pohořelice - Smolín, Med-
lov, Sobotovice, Ledce, Syrovice, Rajhrad a Modřice do 
Brna, k Ústřednímu hřbitovu. Stávající linka 105 by měla 

být mezi Pohořelicemi a Brnem vedena po dálnici. 
Současně by však měla být zrušena linka 523 (Poho-

řelice – Medlov – Židlochovice) a  spojení mezi Poho-
řelicemi a Židlochovicemi by mělo být zajištěno s pře-
stupem v Ledcích mezi novou linkou Pohořelice – Brno 
a  linkou 154. Do Židlochovic budou tedy mít občané 
(i studenti gymnázia) spoj zajištěn.

Detailní návrhy jízdních řádů bychom měli dostat 
v  průběhu září. Podle informace by autobusy do Brna 
měly jezdit i o víkendu.

Změny nastanou od platnosti nových jízdních řádů, 
tedy od 15. 12. 2019.

Věříme, že uvedená opatření přispějí k lepší doprav-
ní obslužnosti občanů Smolína, a  že i  nadále zůstane 
zachována dopravní dostupnost zdravotnických a škol-
ských zařízení v Židlochovicích.

Po obdržení dalších informací budeme občany opět 
informovat.

Ing. Josef Svoboda,
2.místostasrosta

OZNÁMENÍ
Městský úřad Pohořelice s  rozšířenou působností 

hledá vhodného uchazeče k  obsazení funkčního místa 
Elektrikář – řidič vysokozdvižné montážní plošiny

Požadavky pro výkon funkce: 

- státní občanství ČR nebo trvalý pobyt na území ČR 
- vzdělání: vyučen v oboru elektro, zkoušky podle §14 

vyhlášky č. 50/78 Sb. o odborné způsobilosti, $6 a $8, 
výhodou 89, manuálně zručný, samostatnost,  bez-
úhonnost

- dobré komunikační schopnosti a  vstřícné jednání 
s občany 

- řidičský průkaz sk. C, obsluha vysokozdvižné plošiny 
- dobrý zdravotní stav 

Předpokládaná náplň práce: 

údržba a  oprava veřejného osvětlení, drobné údrž-
bářské práce v bytových a nebytových prostorách, včet-
ně sportovní haly 

Platové podmínky: řídí se zák. č. 262/2006 Sb., zá-
koník práce a nařízením vlády č. 341/2017 Sb. v platném 
znění, příloha č. 2 o platových poměrech zaměstnanců 
ve veřejných službách a  správě, platová třída 5-6 dle 
praxe a pracovní náplně 

Benefi ty: 5 týdnů dovolené, zajištěné stravování, pří-
spěvek na penzijní pojištění, bezúročné půjčky, 5 dnů pla-

ceného zdravotního volna, příjemné pracovní prostředí 
Termín nástupu: srpen - září , případně dohodou 

Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti: 

- jméno, příjmení, titul zájemce 
- datum a místo narození 
- státní příslušnost, místo trvalého pobytu 
- číslo občanského průkazu 
- datum a podpis zájemce, telefon. spojení 

K přihlášce je nutno připojit tyto doklady: 

- strukturovaný životopis 
- originál výpisu z rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
- kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, sou-

hlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro 
účely tohoto řízení, ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů 

Přihlášky zasílejte se všemi požadovanými ná-

ležitostmi a přílohami v uzavřené obálce označené 

„NEOTVÍRAT“ VŘ – elektrikář na adresu: 
Městský úřad Pohořelice

Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice 
Bližší informace poskytne pí Formanová, tel. 519 301 

384, 728 472 967 

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové říze-
ní kdykoliv v jeho průběhu. 
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TERMÍNY VÝVOZU ODPADU V ZÁŘÍ 2019
PAPÍR  18. 9. 2019 (středa)
PLAST  4. 9. 2019  (středa)
BIOODPAD  5. 9., 12. 9., 19. 9. a 26. 9. 2019 (čtvrtek)
SMĚSNÝ ODPAD  11./12. 9. a 25./26. 9. 2019 (středa/čtvrtek)

Uvedené termíny svozu platí pouze pro domácnosti, ve-
řejná sběrná místa jsou svážena v jiných termínech (čtrnácti-
denní interval).

Neočipované popelnice na směsný komunální odpad 
nebudou vyvezeny. Čipy na plastové popelnice je možné 
vyzvednout na MěÚ Pohořelice, odboru životního prostředí. 
Neočipované plechové popelnice je nutné nahlásit na tel. 
720 071 497, popelnice bude čipovat svozová fi rma.

Stále je možné si vyzvednout nádoby na tříděný odpad 
(papír, plast, bioodpad). Bližší informace podá Ing. Ivana Gali-
ová, tel. 720 071 497, e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz.

Ing. Ivana Galiová,
 odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
Termíny:  
Pohořelice 08. 10. 2019 (úterý)
Nová Ves, Smolín a Velký Dvůr    15. 10. 2019 (úterý)
Jedná se o zářivky, výbojky, akumulátory, baterie, barvy, 

lepidla, oleje a nádoby jimi znečištěné a dále vyřazená elek-
trická zařízení (televizory, ledničky, malé spotřebiče apod.) 
Odpady prosím odložte v  ranních hodinách k  silnici před 
dům (do 9.00 hod.).

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
Termíny: 

Pohořelice  10. - 12. 10. 2019 (čtvrtek až sobota) 
Nová Ves, Smolín a Velký Dvůr
17. - 19. 10. 2019 (čtvrtek až sobota)
Kontejnery budou přistaveny na obvyklých místech a bu-

dou vyváženy průběžně po naplnění.  
Pohořelice: ulice Brněnská, Chaloupky, lokalita Polní, uli-

ce Mlýnská, Stará obec, ulice U Cihelny, ulice Šumická, nám. 
Svobody, Vídeňská u hřbitova; Smolín 2 ks, Nová Ves 2 ks, Vel-
ký Dvůr.

Do kontejnerů patří: velkoobjemový odpad, jako jsou 
např. části nábytku, koberce a  jiný odpad větších rozměrů, 
který nelze uložit do nádob na směsný komunální odpad 
a do kontejnerů na tříděný odpad. 

Větší větve je možné odložit vedle kontejneru, budou se 
dále zpracovávat. 

Do kontejnerů nepatří: nebezpečný odpad, stavební 
suť, biologický odpad, papír, sklo, plast, nápojové kartony 
a kovy. A také sem nepatří vyřazená elektrozařízení (prač-
ky, ledničky atd.), která je možné odevzdat v úterý při svozu 
nebezpečného odpadu (tj. Pohořelice 8. 10. 2019; Smolín, 
Nová Ves a Velký Dvůr 15. 10. 2019). 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu zajišťu-
je spol. FCC ČR, s.r.o.

TŘÍDĚNÍ ODPADU MÁ SMYSL
Díky rozvoji a  provozu systému tří-

děného sběru a recyklace využitelných 
složek komunálních odpadů, včetně 
obalových,  přispělo město Pohořelice 
ve spolupráci se společností EKO-KOM, 
a. s., ke zlepšení díky recyklaci a využití 
papíru, plastů, skla, kovů a nápojových 
kartonů v rámci tříděného sběru život-
ního prostředí a  snížení tzv. uhlíkové 
stopy. 

V roce 2018 město Pohořelice uspo-
řilo využitím odpadů 13,6 mil. MJ ener-
gie. 

Z uvedené tabulky je zřejmé, že 
zavedením nového systému naklá-
dání s  odpady od druhého čtvrtletí 
roku 2017 došlo k  výraznému zvýše-
ní množství vytříděných odpadů ve 
městě.  Tímto naši občané přispěli ke 
zlepšení životního prostředí z hlediska 

dopadu globálního oteplování, vyjá-
dřeného ekvivalentem úspory emisí 
CO2, i z hlediska úspory energie, které 
bylo dosaženo využitím druhotné su-
roviny z odpadu. Současně město zís-
kalo vyšší fi nanční příspěvek od spol. 

EKO-KOM, a. s., za zajištění zpětného 
odběru a využití odpadů z obalů.

Děkujeme, že třídíte odpad.
Ing. Ivana Galiová, 

odbor životního prostředí MěÚ Poho-
řelice (ivana.galiova@pohorelice.cz)

Rok

Množství vytří-
děného odpadu 
– papír, plast, 
sklo, nápojový 
karton (t)

Finanční příspě-
vek od spol. EKO
-KOM, a. s.  (Kč)

Úspora emisí CO2 
ekvivalentu (t)

Úspora ener-
gie
(MJ)

2016 241,380 463 704 271,113  6 281 788 

2017 552,625 743 031 676,171 11 918 773 

2018 606,579 917 069 735,244 13 572 341 
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SOUTĚŽ  BATERKOMÁNIE 

V JIHOMORAVSKÉM KRAJI STÁLE PROBÍHÁ
Město Pohořelice se zapojilo do soutěže městských 

úřadů ve sběru použitých baterií  Baterkománie v Jihomo-
ravském kraji. Soutěž probíhá od 1. 5. 2019 do 31.10. 2019. 
Organizátoři soutěže, kterými jsou Jihomoravský kraj 
a nezisková společnost ECOBAT, věnují 10 korun za každý 
odevzdaný kilogram baterií na charitativní projekty. Mezi 
tři nejúspěšnější obecní úřady bude rozdělen fi nanční pří-

spěvek na projekty, které tyto obce předem nominovaly. 
Město Pohořelice se rozhodlo podpořit místní klub seni-
orů, případné získané prostředky budou použity na dovy-
bavení nově budované klubovny a na výlet pro členy klu-
bu včetně hůře pohyblivých seniorů, kteří se neobejdou 
bez asistenta.

Více informací na http://baterkomanie.ecobat.cz

KNIHOVNA V LÉTĚ
Toto léto jsme pro vás rozšířili půjčovní dobu na každý 

den v týdnu. Vaše odezva byla kladná a služba se setkala 
s velkým úspěchem. V knihovně to žilo každý den. Roz-
hodli jsme se tedy tuto rozšířenou půjčovní dobu prakti-
kovat i v příštích letech. V knihovně ve Smolíně a v Nové 
Vsi se nám vyměnily paní knihovnice. Ve Smolíně si knihy 
v pondělí od 16 do 18 hod. půjčíte od paní Ječmínkové. 
V Nové Vsi v pondělí od 15 do 17 hod. půjčuje knihy paní 
Spiegelová. Obě dvě paní knihovnice jsou velmi milé 
a těší se na nové čtenáře.

Martina Minaříková, knihovnice

OBALOVÁNÍ KNIH A UČEBNIC V KNIHOVNĚ
Od července můžete využít novou službu, kterou naše 

knihovna nabízí. Za cenu 8 – 12 Kč vám obalíme libovol-
nou knihu. Služba je zaměřena především na učebnice 
do školy, kterých jsme během prázdnin už spoustu obali-
li. Tak neváhejte a přijďte za námi. Obalíme již do druhé-
ho dne.

Martina Minaříková, knihovnice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
MISTROVSTVÍ ČR V ATLETICKÉM TROJBOJI

První místo v  okresním a  následně 2. místo v  kraj-
ském kole Atletického trojboje SLZŠ Junior 2019 posu-
nul naše žáky do republikového fi nále v Turnově, kam se 
19. 6. 2019 sjelo 28 čtyřčlenných družstev z  celé České 
republiky. Závody se konaly na turnovském Městském at-
letickém stadionu Ludvíka Daňka. Patronem soutěže byl 
český reprezentant v desetiboji Adam Sebastian Helcelet 
a  jedna z nejúspěšnějších tuzemských běžkyň na lyžích, 
předsedkyně Klubu fair play ČOV, Květa Jeriová-Pecková. 
Závodilo se opět ve třech disciplínách – běh 50 m, skok 
daleký, hod míčkem a v závěrečné štafetě 4×60 m. Naši 
školu reprezentovali – Lenka Zahradníčková a  Rozálie 

Knihovna v létěKnihovna v létě

Obalování učebnicObalování učebnic

Atletický trojbojAtletický trojboj
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Pavlíčková z 5.  A, Jaroslav Souček z 5. B a Šimon Grimm 
z  5. C. Poslední jmenovaný se v  konkurenci 56 nejlep-
ších atletů v republice umístil na fantastickém 13. místě. 
V soutěži družstev jsme pak obsadili konečnou 18.  pozi-
ci. Všichni naši atleti se závod od závodu zlepšovali a bylo 
na nich vidět, jak je sportování baví.

Myslím si, že si děti celou soutěž užily a mají zážitek 
na celý život. Věřím, že tyto závody byly začátkem jejich 
budoucí úspěšné sportovní kariéry. V neposlední řadě 
bych ráda poděkovala rodičům, kteří své děti podporují 
a vedou k pohybu.

Mgr. Renata Karpíšková

MAŽORETKY NA SOUSTŘEDĚNÍ
Čerstvý vzduch, voda, lesy, mlýn 

– úžasné prostředí pro naše skvělé 
mažoretky. Vrátily jsme se podruhé 
na stejné místo, kde se nám moc líbí. 
Úžasná příroda, ticho, výborné jídlo, 
báječné ubytování, milý personál a dva 
bazény pro osvěžení, sečteno a podtr-
ženo, naše letošní soustředění mažore-
tek v termínu 18. – 21. června 2019 se 
vydařilo na výbornou.

Moc jsme si to užily. Nacvičily jsme 
společně nový moderní tanec, jehož 
choreografi i sestavily Maruška Souč-
ková a Kristýnka Smutná. Zvládly jsme 
průpravnou sestavu s hůlkou, trénova-
ly jsme házení a přetáčení. V době od-
počinku jsme řádily v  bazéně. Během 
osobního volna jsme hrály hry na po-
kojích nebo sportovaly venku.

Náš večerní program byl také pest-
rý. Každý večer jsme volily „Miss mažo-
retku“ v  jednotlivých týmech. Dívky si 
doma předem připravily na vybranou 
hudbu svou choreografi i a potom před-
vedly sestavu čtyřčlenné porotě. Roz-

hodující byla i volná disciplína. Bylo po-
znat, že se dívky zajímají i o jiné kroužky 
a umí svůj volný čas vyplnit pestře. Za-
zněla hra na fl étnu, zpěv, recitace, ne-
chyběl tanec, kouzlilo se, moderovalo 
se, říkaly se hádanky i vtipy. Nepocho-
dující mažoretky volily „Miss sympatie“. 
Nechyběly správné odměny pro miss,  
jako jsou korunky, šerpy, poukazy na 
dovolené, květiny, bonboniéry a  jiné 
dárky. Ze soustředění jsme si přivezly 
krásné fotografi e a ještě hezčí zážitky.

Děkujeme sponzorům za fi nanč-
ní podporu, rodičům za dárky, ovoce 
a  sladkosti, taktéž za bezchybnou au-
tobusovou dopravu po celý školní rok. 
Poděkování patří i  paním učitelkám 
Andree Švecové a  Simoně Urbičové, 
bez nich by se akce neuskutečnila.

Přejeme všem krásné prázdniny 
a báječnou dovolenou.

Za mažoretky 
Ivana Poprachová a Jana Dudová

PROJEKT EDISON
První červnový týden se naše základní škola zapojila 

do projektu Edison. Navštívilo nás šest stážistek z různých 
zemí světa (konkrétně Gruzie, Čína, Kolumbie a  Indie) 
a celý týden navštěvovaly výuku anglického jazyka. Poví-
daly si se žáky o své zemi, svém životě a dělaly nejrůznější 
aktivity, při kterých se všichni dohromady museli dorozu-
mět anglicky. Za tímto projektem stojí ale mnohem víc než 
jen procvičování anglického jazyka. Hlavním cílem celého 
projektu je seznámení se s  kulturami, zvyky a  tradicemi 
cizích zemí a bourání kulturních předsudků a stereotypů. 
Jí Číňané psy? Používají Indové jednu ruku na jídlo a dru-
hou na toaletě? Někomu to možná zní vtipně, někomu až 
nevhodně, ale věřte nebo ne, pořád jsou mezi námi tací, 
kteří v sobě nosí podobné předsudky. A přesně proto jsme 
nesmírně rádi, že jsme se mohli projektu Edison zúčastnit. 
Nejen, že jsme si procvičili angličtinu v  praxi, ale pozna-
li jsme neuvěřitelně zajímavé lidi, naučili se plno nových 
věcí, ochutnali cizokrajná jídla a  celkově jsme si rozšířili 

obzory. Týden to byl organizačně náročný a událostmi na-
plněný, ale věřím, že celý program byl pro všechny zúčast-
něné obrovským přínosem.

Mgr. Monika Ježová

MažoretkyMažoretky

Projekt EdisonProjekt Edison
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FINÁLE SOUTĚŽE ROZPOČTI SI TO!
Ve čtvrtek 27. 6. 2019 proběhl v Praze již 6. ročník fi ná-

le soutěže Rozpočti si to! Z 16 týmů, které se probojovaly 
do velkého fi nále, si náš tým Stříbrné tolary nevedl vůbec 
špatně. Celkové 4. místo ze stovky týmů z celé republiky je 
výborným výsledkem. Před odbornou tříčlennou porotou 
naši žáci ve složení Lucie Loubková, Samuel Kouba, Valerie 
Žďárská a Naďa Cernei předvedli nejen svou herní rodinu, 
ale i  své odborné znalosti z  fi nanční gramotnosti včetně 

zhodnocení toho, co jim soutěž dala. Na závěr mohli vy-
měnit své již vybojované „chechtáky“ za ceny nebo si vypl-
nit kvíz o Austrálii a Oceánii.

Děkujeme pořadatelům yourchance, o. p. s., za pří-
pravu celé soutěže a  krásně strávený den v  Náprstkově 
muzeu v Praze. Stálo to za to. Příští rok jdeme to soutěže 
znovu.

Mgr. Věra Harvánková

PREZENTACE ABSOLVENTSKÝCH A SEMINÁRNÍCH PRACÍ
Šestým rokem se setkáváme na 

prezentacích absolventských a  se-
minárních prací v  kongresovém sále 
Městského úřadu v Pohořelicích. Žáci, 
kteří sepsali svou práci, si pro publikum 
připravili svá vystoupení u řečnického 
pultu. Témata byla opět velmi pestrá 
a  úroveň vystoupení byla velmi vyso-
ká. Vystupující si získali uznání od spo-
lužáků, učitelů, rodičů i pana starosty. 

V druhé části tohoto slavnostního 
dopoledne ředitel školy ocenil žáky, 
kteří dosáhli ve školním roce 2018/19 
výrazných úspěchů. Na závěr jsme se 
rozloučili s  odcházejícími absolventy 
školy. 

Mgr. Lukáš Mertlík

Žák Název Vedoucí práce

Götz Erik Černobylská jaderná elektrárna Leitnerová
Haumer Jakub Route 66 Cadillacem Novosáková
Kachyňová Markéta Velký třesk Leitnerová

Kavický Matouš Když se to v  Rusku změnilo: Ob-
čanská válka 1917 – 1922 Janíček

Krejčová Nela 7 divů světa: starověk vs. součas-
nost Mertlík

Kříž Martin Historie a současnost ping pongu Nápravník
Pospíšilová Lenka Hierarchie ve vlčí smečce Harvánková
Sládek Martin Bicí nástroje Kardošová
Straková Kristýna Vítejte v Pohořelicích! Mertlík
Vala Jakub Karel Janoušek Janíček
Vedralová Natálie Slumy Mertlíková

Projekt Edison Absolventské práceAbsolventské práce
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JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ - REALIZACE
Číslo projektu: 2018-1-CZ-

01-KA101-047445

V průběhu letních prázdnin se 
uskutečnily zahraniční jazykové kur-
zy angličtiny, fi nancované z  projektu 
Erasmus+, kterým naše škola získala 
možnost zkvalitnit jazykové schop-
nosti a znalosti učitelů.

Finance projektu také umožnily 
pěti účastnicím poskytnout přípravu 
ještě před odjezdem do zahraničí, aby 
výuka byla intenzivnější a delší. První 
trojice vyrazila do města Galway, leží-
cího na západním pobřeží Irska, hned 
v sobotu 29. června. V Galway Culture 
Institute se od pondělí po dobu dvou 
týdnů vzdělávali všichni v kurzu obec-
né angličtiny. Odpoledne se účastnili 
doprovodných programů, které ško-
la pořádala, aby nahlédli do kultury 
a zvyklostí obyvatel Irska. 

Stejnou školu si zvolily i  další čty-
ři účastnice, jen dorazily v pozdějších 
termínech. V době pobytu tak všichni 
mohli co nejvíce komunikovat ang-
licky, protože každý byl zařazen do 
jiné skupiny. Ve škole není dovoleno 

komunikovat jiným jazykem než an-
glicky,  a  to nejen proto, že studenti 
pocházejí z  různých zemí, ale i  kvůli 
upevňování znalostí cizího jazyka. 
Sami naši vyučující tak byli nejčastě-
ji ve skupinách s  lidmi ze Švýcarska, 
Španělska, Itálie, Francie, Brazílie, Ja-
ponska, Jižní Koreje, Německa, ale 
i  z Česka. V hodinách při konverzaci 
se tak vzájemně informovali nejen 
o místních zvycích a kultuře, ale také 
o dalších zemích. 

Víkend mezi oběma pracovními 
týdny byl naplněn výlety do Conne-
mara National Park či na Moherské 
útesy. První srpnový týden se pořádají 
ve městě tradiční dostihy, jež pravi-
delně navštěvují i  studenti GCI. Ne-
jinak tomu bylo i nyní a zážitky z po-
bytu v tomto typicky irském prostředí 
byly úžasné.

Poslední dvě účastnice se vypra-
vily za zlepšením svých jazykových 
dovedností do jihovýchodní části 
Irska - do města Cork. V místní škole 
Cork English Colledge se snažily také 
zlepšit své komunikační schopnosti, 

dále navštívily blízké okolí a Killarney 
National Park.

Projekt bude pokračovat až do 
30. 11. 2020. Hlavním cílem je složení 
mezinárodní zkoušky z  Aj na úrovni 
C1 (případně B2) a  absolvování di-
daktického studia. Tím by se rozšíři-
la aprobovanost našich vyučujících. 
Neméně důležitým aspektem zůstá-
vají nabyté nové zkušenosti, posílení 
motivace k  dalšímu sebevzdělávání, 
internacionalizace školy, navázání 
nových kontaktů a  poznání členské 
země EU. Všechny tyto zkušenosti mo-
hou vyučující předat dál svým žákům 
v průběhu školního roku. 

Zpracovala koordinátorka projektu 
Ing. Hana Konečná

Tento projekt je realizován za fi -
nanční podpory programu Erasmus+ 
Evropské unie.

Za obsah sdělení odpovídá výluč-
ně autorka. Sdělení nereprezentuje 
názory Evropské komise a  Evropská 
komise neodpovídá za použití infor-
mací, jež jsou jeho obsahem.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE
Nabídka kroužků Střediska volného času Pohořelice 
ve školním roce 2019/2020
Přihlášky do kroužků přijímáme od 2. 9. 2019. Přihláš-
ky budou k  dispozici na SVČ Dlouhá 39  nebo na webo-
vých stránkách www.svcpohorelice.cz ke stažení a u pra-
covníků SVČ. Přihlaste své děti do kroužků co nejdříve.

Taneční oddělení
Country tance Novoveská štístka ml. (5 -18 let) – 900 
Kč/školní rok - Bc. Irena Mitošinková
Folklorní soubor Rozmarýnek ( 5 - 18 let) – 1000 Kč/
školní rok - Mgr. Monika Janičatová 
Shake-UP Junioři  (12-18 let) – 1200 Kč/školní rok – Ane-
ta Kotoulová, Erika Holešínská
Shake-UP A  (8 - 11 let) – 1200 Kč/školní rok – Lucie Su-
chánková, Erika Holešínská
Shake-UP B (6 - 7 let) – 1200 Kč/školní rok – Erika Hole-
šínská
Shake-UP Žabáčci (3 - 5 let) – 1000 Kč/školní rok - Marce-
la Přikrylová, Dominika Zapalačová

Výtvarné a společenské oddělení

Drátkování (9 -15 let) – 1000 Kč/školní rok - Marcela Cir-
hanová

Keramíček předškoláci (4 - 6 let) – 800 Kč/školní rok – 
Renata Odvářková
Keramíček předškoláci (4 - 6 let) – 800 Kč/školní rok - Mi-
roslava Janičatová
Keramika (1. třída - 9 let) – 1150 Kč/školní rok -  Marcela 
Cirhanová
Keramika plus (10 - 18 let) – 1150 Kč/školní rok - Marcela 
Cirhanová
Keramika Přibice – 800 Kč/školní rok - Miroslava Janiča-
tová
Klubík Přibice (1. – 5. třída) - Miroslava Janičatová
Kuchtík Gurmánek (1. třída – 15 let) – 1000 Kč/školní rok 
– Mgr. Dušan Hauser
Mateřské centrum Motýlci (0 - 3 let) – 1000 Kč/školní rok 
– Miroslava Janičatová
Výtvarný kroužek (1. třída - 15 let) – 1000 Kč/školní rok 
– Renata Odvářková
Výtvarný kroužek Barvička (4 - 6 let) – 800 Kč/školní rok 
- Jitka Plchová
Sportovní oddělení

Badminton (1. třída - 18 let) – 700 Kč/školní rok - Mgr. Jan 
Rozehnal



WWW.POHORELICE.CZ
9

ZÁŘÍ 2019

Cvičení rodičů s dětmi (1 - 3 roky) – 1000 Kč/školní rok – 
Erika Holešínská
Discgolf (2. třída - 18 let) – 600 Kč/školní rok – Mgr. Jan 
Rozehnal
Florbal junioři (15 – 26 let) – 800 Kč/školní rok – Michal 
Šebrle
Florbal mladší žáci, (3. – 5. tř.) – 1000 /Kč/školní rok - Bc. 
A. Tomeček, F. Ramšák
Florbal Přibice – 600 Kč/školní rok – Filip Ramšák
Florbal přípravka (1. – 2. třída) – 1000 Kč/školní rok – Bc. 
Antonín Tomeček
Florbal starší žáci (6. – 9. tř.) – 1000 Kč/školní rok - Bc. 
Antonín Tomeček, Filip Ramšák
Nerf liga (7 – 18 let) – 800 Kč/školní rok - Mgr. Dušan Hauser
Sportovní kroužek (1. třída - 15 let) -  300 Kč/školní rok 
-  Simona Zapletalová
Sportovní kroužek Přibice (1. třída - 15 let) – 300 Kč/
školní rok - Simona Zapletalová

Ultimate Frisbee (10 - 18 let) - 1000 Kč/školní rok - Mgr. 
Jan Rozehnal
Volejbal juniorky/junioři, dospělí (15 let a starší) – 900 Kč/
školní rok – Simona Zapletalová
Volejbal přípravka (1. třída - 9 let) - 500 Kč/školní rok - 
Simona Zapletalová
Volejbal starší žáci, žákyně (10 - 15 let) – 1000 Kč/školní 
rok - Simona Zapletalová
Vybíjená (10 - 15 let) - 500 Kč/školní rok - Simona Zaple-
talová

Oddělení outdooru a přírodovědy
Horolezecký kroužek (1. třída – 15 let) – 700 Kč/školní 
rok - Mgr. Dušan Hauser, Josef Heneš
Rybářský kroužek (1. třída – 18 let) – 700 Kč/školní rok - 
Jaroslav Strouhal

(za kolektiv pracovníků zpracoval 
Mgr. Dušan Hauser, pedagog volného času)

Rybářský tábor Božice 2019Rybářský tábor Božice 2019

Vodácký tábor Vltava 2019Vodácký tábor Vltava 2019

Letní dětský tábor Borovina Podhradí 2 019 Letní dětský tábor Borovina Podhradí 2 019 

Horolezecký tábor Jedovnice 2019Horolezecký tábor Jedovnice 2019

Letní dětský táborLetní dětský tábor
 Borovina Podhradí 2 019  Borovina Podhradí 2 019 
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SRANDY KOPEC
Tradiční zahajovací akce SVČ Pohořelice v pátek 6. září. Program jsme sestavili z výtvarných a sportovních disciplín, mů-

žete si vyzkoušet dopravní hřiště a přihlásit se do zájmových kroužků. Závěrečný táborák spojený s opékáním špekáčků.
(za kolektiv pracovníků zpracoval Mgr. Dušan Hauser, pedagog volného času)

MUZEJNÍ SPOLEK POHOŘELICE
Vážení přátelé, příznivci, odpůrci či nepřátelé Muzejního 

spolku,
dnešní příspěvek bude trošku zvláštní, a to nejen obsa-

hem, ale možná i rozsahem. Ptáte se proč? Tak čtěte dále.
Prázdniny jsou za námi - mnozí z vás si užívali zaslouže-

nou dovolenou a mezitím se událo mnoho věcí...
Byl zbourán (nejspíš nesmyslně?) tzv. domeček - přístavba 

k ZŠ Dlouhá _ dodnes mi to hlava nebere - 5 let po dokončení 
celkové rekonstrukce - zateplení, výměna oken a dveří, soci-
ální zařízení atd., dle nějaké směrnice či předpisu (EU ?) má 
či měl MÚ nárok na to, aby tento objekt byl demolován??? 
Proč a v jakém zájmu - údajně již nevyhovoval hygienickým 
a dalším nesmyslným předpisům - to nikdo nevěděl dříve??? 
Marně jsme se snažili demolici zastavit - bude se bourat a ho-
tovo! Ono to prostě jde a dle nějakých směrnic je to i legální, 
byť ptákovina. Ale abychom se dostali k věci - tyto naprosto 
vyhovující prostory mohly být využity např. pro výstavní pro-
story (model ideál) nebo v případě nouze jako depozitář pro 
naše exponáty. Ale marné, marné, marné.

A dostáváme se k dalšímu kroku - bylo nám slíbeno a na 
zasedání zastupitelstva odsouhlaseno uvolnění kůlny na za-
hradě objektu Pšeničná za účelem uskladnění obsáhle sbír-
ky starých rádií a televizorů. Jakmile začalo vyklízení, nějaký 
chorý mozek vymyslel jinou variantu: Muzejní spolek nedo-
stane nic, my tam musíme uskladnit zbytek dveří a oken, co 
zbyl z demolice domečku. Ostatní zmizelo kdoví kam. Při-
tom v kasárnách - až tam někdo konečně udělá pořádek-  je 
místa dost a dost! 

Tím pádem padá i naše představa i vize dalších výstav - 
tzn. rádia i televizory zůstanou (zatím) jako stálá expozice 

v Konírně, dokud se nenajde jiné řešení. Vám všem slibo-
vaná výstava historických okolkovaných cihel bude v pro-
storách Pšeničné a  další prostory momentálně nemáme. 
Tímto chci poděkovat všem dárcům.  Ale z kapacitních dů-
vodů již další cihly - a nejen ty,  ale i další dary či zápůjčky 
-  až do odvolání nepřijmeme. Je nám líto, ale naše pro-
story nejsou nafukovací. Jediné, co nás ještě zajímá, jsou 
velikonoční pohlednice, snad se nám podaří příští rok ten 
rekord dokončit?!

A co bude dále? Budeme zase a znova bojovat za záchra-
nu KONÍRNY. Je to vlastně poslední památkově chráněná 
stavba, které bez zásahu vyšší moci hrozí záhuba!!!  Přitom 
od r. 2011 existovalo posouzení objektu hotelu Pfann včet-
ně Konírny a tzv. kočárovny (tu zub času a bagry již zlikvi-
dovaly) včetně návrhu architekta a předběžného rozpočtu 
na opravy.  Tento projekt zmizel do propadliště dějin?!  Ale 
i toto stálo nejspíš nemalé peníze a skutek utek!

Dnes jsme ve stavu, kdy můžeme očekávat podzimní 
srážky, bouřky, v zimě (snad ne) napadne mokrý sníh v do-
statečném množství a bude vymalováno?!  Konírna bude ni-
koliv v základech, ale se střechou v ....! Co pak, až bude poz-
dě? Snad bude líp, dosti pesimismu, ale musíme mít snahu, 
ochotu a odvahu jít do toho!!!

Závěrem bych chtěl ještě jednou poděkovat všem, kteří 
nám fandili a fandit budou, děkujeme i za ty dary či zapůj-
čené exponáty - snad nedojde na to, že náš archiv postupně 
předáme oblastním muzeím či rozprodáme.

Těšíme se na vás v říjnu.
 Ing. Jindřich Benkovič, předseda MS Pohořelice

P.S. A společně se nedáme!!!

SETKÁNÍ OBČANŮ NA MORAVSKO –  SLOVENSKÉM POMEZÍ
Letos si účastníci připomenuli 74. výročí osvobození Čes-

koslovenska a  75. výročí Slovenského národního povstání 
v sobotu 17. srpna 2019 v přírodním areálu v Dubňanech.

Z Pohořelic vyjel autobus s 10 účastníky a posbíral další 
zájemce z okresu Břeclav již po dvacáté deváté.

Položení kytic u  pietního památníku, krátká vystoupení 
hostů k aktuálním tématům rezonujícím občanskou společ-
ností v obou republikách;  pěkný kulturní program s vystou-

pením hudebních skupin populárního proudu, lidového i fol-
klorního zaměření.

Tombola potěšila řadu šťastných výherců, a hlavně bese-
dování  ČECHŮ – MORAVANŮ - SLEZANŮ – SLOVÁKŮ, prostě 
LIDÍ S LIDM O LIDECH. <<HRANICE NÁS NEROZDĚLÍ>>

Příští rok na shledanou.
ZO KSČM Pohořelice

Marie Smejkalová
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NÁZORY OBČANŮ
KAUZA (PSEUDO) HRABOŠ

(OD SLOVA HRABAT – NAHRABAT)
Hraboši si hrabou nory (v hloubce 

do 30–50 cm), které tvoří složitý kom-
plex.  Jsou společenští, žijí ve větších ko-
loniích.  Je to býložravec. Živí se hlavně 
zelenými částmi rostlin a kůrou stromů. 
Samice vrhnou mláďata (nejčastěji 3 až 
10) třikrát až sedmkrát ročně po zhruba 
dvacetidenní březosti a stejnou dobu je 
i kojí.

 Pohlavní dospělosti dosahují mláďa-
ta velmi záhy, samice může být pohlavně 
dospělá již v 13. dni života. To znamená 
v  době, kdy ji matka ještě kojí, a  toho 
hojně využívají mladí samečci – když 
objekt jejich sexuální touhy „dudlá“ svoji 
maminku  nemůže přece zdrhnout.  Sa-
mičky tudíž mohou mít mláďata už asi 
ve 35 dnech věku ---Tak jsem si spočetl, 
že za předpokladu, že samice bude mít 
8 mladých (4 ♀+4 ♂) a matka bude mít 
5 vrhů mladých + její dcery a jejich dce-
ry také tak, bude jedna hraboší rodina 

na konci roku mít 10 249 jedinců. A ti 
žerou, na co přijdou. Je to hrozné číslo? 
Je, ale takhle to v té komunitě hrabošů 
v reálu nefunguje.

 Matička příroda (někdo by řekl „ruka 
boží“) to zařídila tak, že při takové po-
pulační explozi ty mršky malé začnou 
rychle ztrácet svoji odolnost k chorobám 
a  infekcím (patrně důsledkem degra-
dace genetické výbavy vlivem silně pří-
buzenského křížení – neumí číst a „De-
satero přikázání“ tedy neznají) a  rychle 
začnou samy hynout a  vymírat. Tento 
autoregulační anti populační proces 
funguje docela rychle a do zimy jich pře-
žívá snad desetina.

Zima s teplotou pod -10˚C udělá také 
své (pokud netrvá 2-3 dny, že ano) a na-
pomohou i  pozemky orané na podzim 

hlubokou orbou, ale opravdu hlubokou.  
Nás učili, že je tím myšlena hloubka 35 
– 40 cm a pěkně „na hroudu“ a uvláčet 
až na jaře před setbou. A ne jak je dnes 
prováděná 24-30 cm podle manuálu, 
pokud to pole není rovnou po sklizni 
„podiskováno“ a rovnou na jeden zátah 
oseto ozimy (jsou výnosnější, a tedy zisk 
především).

No a příroda zařídila i další regulá-

tory – přirozené predátory těch škůdců 
našich „farmářů“ (kromě chorob a infek-
cí), jako jsou lasičky, hranostajové,  kuny,  
tchoři,  jezevci,  ale ani černá zvěř nepo-
hrdne trochou masa, z  těch opeřených 
potom poštolky,  káňata, čápi, volavky, 
racci a všechny druhy sov.   

A tak se vcelku automaticky regulo-
vala a snad stále ještě reguluje popula-
ce hrabošů v periodách cca každé 3-4 

roky. A fungovalo by to i nadále,  pokud 
by do procesu nevstoupil lidský faktor 

– pán všeho tvorstva.  A ten vymyslel 
své vlastní regulátory NA TU HAVĚŤ– 
tedy chemii.

 Ve známost vešel přípravek STUTOX 
II (R203-CZ-01).  A snad ani nic podobné-
ho nyní na trhu není.  Výrobcem a držite-
lem oprávnění je Detia Freyberg GmbH, 
D-69514 Laudenbach a tato německá 

fi rma ji distribuuje po celé Evropě.  A 

to již od roku 1990.  Na hraboše docela 

funguje, ale je to prevít (vysoce toxický 
pro vodní organismy,  s dlouhodobými 
účinky),  rádi si na něm smlsnou zajíci 
i bažanti a bůh ví kdo ještě. A aby to dob-
ře fungovalo,  Detia Freyberg GmbH říká: 
„Při středním a  silném výskytu hraboše 
polního MUSÍ BÝT POZEMEK OŠETŘEN 
SOUVISLE A PRAVIDELNĚ, NEOŠETŘENÉ 
PÁSY POZEMKŮ způsobují uvolnění roz-
množovacích vazeb a tím dochází k ZVÝ-
ŠENÍ POČETNÍCH STAVŮ HRABOŠŮ“!!!

A nyní to „nahrabání“. Ony tyhle 

zázračné šedivé granulky se prodávaly  
za 1 100  Kč s DPH za 10 kg,  ale to byl 
SUTOX I a ten se od loňska nesmí požívat 
a certifi kovaný inovovaný SUTOX II letos 
stojí cca 2000 Kč s  DPH/10kg.  Dávkují 
se 5-10 kg (2 kg ta II) na hektar plochy, 
a aby se kšefty pohnuly (snad také, aby 
se sklady v Německu vyprázdnily  nebo 
co),  dozorový orgán Ministerstva země-
dělství ČR - Ústřední kontrolní a zkušeb-
ní ústav zemědělský (ÚKZÚZ) minulý tý-
den povolil rozhazování jedu na hubení 
hlodavců Stutox II kvůli přemnoženým 
hrabošům. Což tady v  minulosti nikdy 
nebylo. Sypalo se do děr. A to ten obrat 
není moc velký, že ano. Faktem je, že to 
ministerstvo životního prostředí násled-
ně trošku zarazilo.

A nepřipadá i vám to tak,  že se ctě-
nému výrobci nahromadila „maličká“ 
skladová zásoba a je právě vhodný oka-
mžik se jí zbavit? A  trošku si nahráb-

nout. Příroda si nemůže stěžovat.  Byz-
nys je byznys  a maření investic je v EÚ 
tvrdě trestné. Ale pozor: sv. eko Gréta 
Thunbergovic vyrazila na jachtě (na 
ČT ukazovali, kam chodí čůůůrat - na 
kbelík, aby neznečistila moře) do USA 
na nějaké eko-fórum.  Až se to doví, co 
se tady v její nepřítomnosti páchá – to 
bude fofr.  Aby potom naše děcka ne-
chodila na její pokyn místo do školy 
stávkovat před MÚ!  

14. 8. 2019 19:42 ČTK: „V katastru Brno
-Tuřany v lokalitě Dvorska se našlo 37 kusů 
otrávených zajíců a tři bažanti, ve Šlapani-
cích bylo 25 kusů zaječí zvěře. Máme po-
tvrzené od Státní veterinární správy z Olo-
mouce, že je tam daná otrava Stutoxem 
II,” řekl předseda Okresního mysliveckého 
spolku Brno-město Zdeněk Živěla ČTK.

Pro PZ dne 15. 8. 2019 napsal: Karel 
Světlík, Pohořelice +42076729614

100. VÝROČÍ KNIHOVNÍHO ZÁKONA
Nedávno uplynulo sto let od vy-

dání prvního knihovního záko-

na, zákona o  veřejných knihovnách 
obecních ze dne 22. července 1919.  

V řadě měst a  obcí fungovaly 
knihovny již před rokem 1919. Byly to 

knihovny především spolkové, které 
v řadě případů působily de facto jako 
knihovny veřejné ještě před vydáním 
vlastního zákona. Nicméně právě vy-
dání zákona tuto proměnu dovršilo. 

Veřejné knihovny mají tradici a jako 
takovou je třeba ji neustále udržovat. 

Dnes se knihov-

nictví řídí Záko-

nem č. 257/2001 

Sb., novelizovaný 

částkou 183/2017 Sb. A upravuje 

systém knihoven poskytujících 

veřejné knihovnické a  informační 
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služby a podmínky jejich provozo-

vání.

Systém knihoven je tvořený  
a) Národní knihovnou České re-

publiky, Knihovnou a  tiskárnou pro 
nevidomé K. E. Macana, Moravskou 
zemskou knihovnou v  Brně, zřízený-
mi Ministerstvem kultury ČR,

b) krajskými knihovnami, zřízený-
mi příslušnými orgány krajů,

c) základními knihovnami, zří-

zenými příslušnými orgány obcí,
d) specializovanými knihovnami.
Jak vidno – to, že i  u nás v  Po-

hořelicích existuje místní veřejná 

knihovna, není dílem náhody či 

nějakého „hobby pana starosty“ 

nebo někoho jiného, ani dílem 

božským (byť tu naši „novou“ pan 

farář vydatně pokropil při jejím 

znovuotevření), nýbrž její zříze-

ní má oporu v  zákonné normě, 

v  prováděcích vyhláškách vlá-

dy ČR, v  rozpočtech krajů i  měst 

a obcí. Neboť bez fi nanční podpory 
to dnes ani jinak nejde. 

O samotný chod naší knihovny 
se starají profesionální knihovnice 

a za mě jim patří poděkování. Zejmé-
na vzpomenu-li minulou již aktivitu 
nádherných dobrodružných Nocí 
s  Andersenem v  knihovně pro nej-
mladší čtenáře. 

Bývalý ministr kultury Antonín Sta-
něk (ČSSD) odvolal během svého po-
sledního dne ve funkci předsedu Ústřed-
ní knihovnické rady Víta Richtera. 

Jak patrno – ani knihovnictví se 
nevyhnulo všelikému to politikaření 
a  personálního třesení (že by i  měš-
ci?) z dílny sociálních demokratů.

Karel Světlík

HODY? POUHÁ ZÁBAVA, NEBO FOLKLORNÍ TRADICE?
V době minulé šlo o oslavu žní, úrody a odvedené lidské 

práce. Postupem času se z oslav stala tradice, která odrážela 
hrdost mladých následovat své předky a stát se stárkem či 
stárkou. Bohužel tato hrdost pomalu vyprchala, a tak jsem byl 
rád, že třetí ročník jakubských hodů v našem městě přilákal 
mnoho mladých, kterým není lhostejné, co se v jejich měs-
tě děje. Obětovali svůj volný čas a jeden z letních víkendů se 
oblékli do slavnostního kroje a přispěli tak ke konání dalšího 
hodového posvícení.  

Přípravy nejsou nikdy jednoduché a  začínají již během 
roku, kdy se dívky a  chlapci scházejí o  nedělních večerech 
a nacvičují jak tanec, tak zpěv. Děvčata také musí ukázat svoji 
zručnost, a to tím, že vyrábí vonice, které na hody zdobí chla-

pecké kroje. Dále se postupně připravují růžičky a krušpánky 
k výzdobě. Naše babičky a maminky pečou koláče pro hosty 
večerní hodové zábavy. Jednou z posledních, a tím více pří-
jemnějších povinností, je výběr vína. O jeho dostatek a správ-
nou teplotu se starají po celou dobu sklepníci, kteří jsou ne-
zbytnou součástí chasy. Čas většinou plyne jako voda, a než 
bychom se nadáli, je tu hodový víkend, kdy si každý přeje, aby 
se vše povedlo. Troufám si říct, že letošní rok se opět vydařil.

V sobotu se v brzkých ranních hodinách scházejí nejprve 
děvčata, která se dobrovolně nechají přiškrtit do naškrobe-
ných spodnic, košil a  kordulek. S účesy jim pomáhají ma-
minky, které neskrývají svoje potěšení, či dokonce pýchu ze 
svých ratolestí. Následují je rozespalí šohaji, kteří ještě večer 



19. 9. 

Kafe u Osmanyho -  Osmany Lafi ta + hosté, 19 hod., 
kino Pohořelice, vstupné 250 Kč, předprodej 
v městské knihovně a KIC Pohořelice

28. - 29. 9. VPOHOfoodFEST - vojenské hřiště za 
parkem

28. 9.  
Den seniorů - Sejdeme se s  Alešem Cibulkou 
a  hosty:   I. Andrlová + Andrea Andrei, sál Radnice, 
začátek v 17 hod., pro seniory vstup zdarma, ostatní 
100 Kč

ŘÍJEN
2.10. 

Taneční kurzy pro dospělé - sál Radnice, zahájení 2.10.  
v 19 hodin, 8 lekcí, cena za kurz 1500 Kč na osobu

5. 10. 

Den pro ženy   - studio Adell, začátek ve 14 hod.,  sál 
Radnice
12. 10. 
babské hody- sál Radnice, začátek ve 20 hod.,

17. 10. 
koncert Veselá trojka – 18 hod., kino Pohořelice, 
vstupné 250 Kč, předprodej v městské knihovně a KIC 
Pohořelice

19. 10. 

9. ročník Pohořelického folkobraní - host Tomáš Linka, 
začátek v 19 hod., sál Radnice, vstupné 150 Kč

25.10. 

Travesti show – začátek v 19 hod., sál Radnice, vstupné 
280 Kč, předprodej na KIC Pohořelice
KIC Pohořelice - Alena Bilavčíková
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předtím museli pokácet strom a vlastními silami z něj udělat 
a postavit máju - ozdobu a základní symbol každých hodů. 

Zahájení těch letošních se konalo v  9 hodin u  kostela 
Sv. Jakuba Staršího, který je místním patronem. Pan farář nám 
posvětil stárkovské víno a od starosty města jsme si převzali 
hodové právo, čímž bylo stvrzeno konání jakubských hodů. 
Po prvním společném tanci se chasa pro tento rok rozdělila 
na dvě skupiny a vydala se zvát občany na hodovou zábavu, 
která se konala na prostranství před sportovní halou. Během 
obchůzky nás bohužel překvapil déšť. Toho jsme se nezalekli, 
oblékli jsme pláštěnky a celé město postupně obešli. Nechy-
běla ani taneční sóla u pana starosty a pana místostarosty. 
Na dlouhé cestě nás čekali s otevřenou náručí a pohoštěním 
nejen rodiče každého z nás, ale i mnoho dalších obyvatel na-
šeho města, za což všem velice děkujeme. Dále bych chtěl 
poděkovat manželům Michálkovým, kteří se do Pohořelic 
přistěhovali nedávno, avšak jejich pohostinnost byla oprav-
du úžasná.

Večerní program započal po 20. hodině slavnostním ná-
stupem všech krojovaných. Následovalo předtančení v  po-
době České besedy. Večerní hodové zábavy se zúčastnilo 
bezmála 600 lidí, kteří se výborně bavili s dechovou kapelou 
Ištvánci ze Šardic až do ranních hodin.  

Druhý hodový den se konala mše svatá v kostele Sv. Jaku-
ba Staršího, odkud jsme se přesunuli opět ke sportovní hale, 
kde jsme společně tančili a zpívali s cimbálovou muzikou PO-
NAVA do podvečerních hodin. Poté přišla na řadu kapela ME-
TEOR, se kterou jsme ukončili třetí ročník jakubských hodů.

Chtěli bychom tímto poděkovat městu Pohořelice, všem 
ostatním sponzorům za jejich fi nanční prostředky a za tech-
nickou pomoc při kácení máje panu Aleši Kovácsovi. 

Letos jsme také požádali o individuální dotaci Jihomorav-
ský kraj, tak doufáme, že budeme úspěšní a podaří se nám 
pokrýt všechny fi nanční náklady na pořádání Jakubských 
hodů. Letošní ročník byl pro mě třetí a zároveň poslední v roli 
hlavního stárka. Jsem rád, že jsem mohl být součástí skvělé 
party lidí, kteří se i přes dnešní časové vytížení dokázali se-
mknout a podílet se na akci, která je důležitá pro zachování 
folklorních tradic, ale především pro kulturní život v našem 
městě. Už teď se těším na další ročník, který do svých rukou 
převezmou Michal Havlín a Anička Hájková.

Mgr. Patrik Pařil – 1. místostarosta

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM POHOŘELICE 

Hodová obchůzkaHodová obchůzka
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ZDENĚK IZER NA PLNÝ COOLE!

Těžký útok na vaši bránici!

Zábavný pořad, ve kterém se diváci budou moci 
setkat s jedinečným a nezaměnitelným humorem 
Zdeňka Izera. Jako vždy přijdou na řadu oblíbené 

scénky, parodie, mnoho skvělých vtipů a imitování 
celé řady populárních českých i zahraničních zpěváků 

a zpěvaček.

Vystoupení je opět obohacené video projekcemi, 
nejrůznějšími zábavnými kostýmy a převleky a světel-

nými efekty.

KINO POHOŘELICE 

12. listopadu 2019 v 19 hod., 

vstupné v předprodeji 240 Kč, na místě 280 Kč.

Předprodej od 9. 9. 2019 v městské knihovně 

nebo na KIC Pohořelice Brněnská 2, tel. 

602284324

Agentura  - Jiří Havel

Dne 3. září 2019 uplyne čtrnáct let od úmrtí

 našeho milovaného pana Ing. Rostislava Čecha .

Ti, co ho znali, věnujte mu prosím tichou vzpomínku.

 Vzpomíná manželka Renata, syn Rostislav s rodinou, dcera Renata s rodinou

Dne 22. září 2019 uplyne dvacet pět let od doby, 

kdy nás náhle opustila naše milovaná dcera a sestra  Erika Hulmanová. 

 Kdo jste ji znali, vzpomínejte s námi. 

S láskou a věčnou bolestí v srdci vzpomínají rodiče a sestra Andrea s rodinou.

VZPOMÍNÁME

Dne 9. září 2019 uplyne rok, co nás navždy opustila naše milovaná manželka, 

maminka, babička a prababička paní Vlasta Jílková.

 S láskou vzpomínají manžel Antonín, syn Vlastimil a dcera Dana s rodinou.



18
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

ZÁŘÍ 2019

INZERCE



WWW.POHORELICE.CZ
19

ZÁŘÍ 2019



20
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

ZÁŘÍ 2019

Pohořelický zpravodaj - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Pohořelice IČO: 0028359509. 
Adresa vydavatele: Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. 

Kontakt pro inzerci a zveřejňování článků: Jan Kříž, tel.: 721 062 639, email: zpravodaj@pohorelice.cz 
Uzávěrka následujícího čísla je 15. 9. 2019, vyjde v prvním říjnovém týdnu. 
Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu v počtu 2000 ks.
Tisk a grafi cké zpracování zajišťuje Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz

Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat. 
Názory autorů se nemusí shodovat s názory redakce.


